1

г. Нальчик

15 мая 2025 г.

11.30. -13.30.                                                                                        № 21/25

ПРОТОКОЛ

заседания Профильной комиссии по хирургии

Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Вопросы оказания хирургической помощи в регионах Юга России»

Председатель: Черкасов М.Ф., главный хирург Южного федерального округа.

Ответственный секретарь: Оловянный В.Е., заместитель генерального
директора по организационно-методической работе НМИЦ хирургии им. А.В.
Вишневского
Заседание состоялось во время проведения VIII Конгресса хирургов Юга

России в г. Нальчик. Присутствовали главные хирурги регионов, председатели

региональных отделений Российского общества хирургов.

Повестка

1. Открытие заседания – председатель Черкасов М.Ф.
2. Хирургическая помощь в регионах Северо-Кавказского федерального

округа: итоги 2024 года – главный хирург СКФО Тотиков В.З.
3. Организация хирургической помощи в г. Севастополь – главный

внештатный специалист-хирург Департамента здравоохранения г.
Севастополя Хабаров О.Р.

4.  Хирургическая помощь в Республике Крым - главный внештатный
специалист-хирург Министерства здравоохранения Республики Крым
Самир Рабах Закут.

5. Вопросы организации хирургической помощи в Херсонской области -
главный внештатный специалист-хирург Министерства здравоохранения
Херсонской области Мнацаканян Ш.В.

6. Работа Российского общества хирургов в регионах Юга России –
управляющий делами РОХ Таривердиев М.Л.

7. Дискуссия.
8. Итоги заседания.

Открыл заседание профессор Черкасов Михаил Федорович.
Он остановился на основных показателях организации хирургической

помощи в регионах Южного федерального округа. Отмечена более высокая
доля экстренной госпитализации по сравнению со средним показателем по

2

стране. Уровень госпитальной и послеоперационной летальности в целом по
ЮФО соответствует средним значениям по РФ за 2024 г. Увеличилась доля
лапароскопических операций в неотложной хирургии до 40,0%, однако
средний показатель по стране не достигнут (45,5%). Необходимо обучения
врачей-хирургов лапароскопической технике операций, дополнительное
оснащение медицинских организаций оборудованием.

Главный хирург Республики Северная Осетия-Алания и СКФО профессор
В.З. Тотиков наряду с частными вопросами организации хирургической
помощи, отметил восстановление маршрутизации и объемов оказания
плановой хирургической помощи во всех регионах в режиме доковидного
периода. Зафиксировано увеличение количества эндоваскулярных
оперативных вмешательств и операций под УЗ-наведением. Предложено
подбирать кадры на должности заведующих хирургическими отделениями с
обязательным участием главных специалистов регионов.

Главный внештатный  специалист-хирург Департамента
здравоохранения г. Севастополя О.Р. Хабаров рассказал о системе
организации медицинской помощи в городе. Отмечена высокая доля
экстренной госпитализации (более 70%), показатели летальности превышают
средние значения по стране. Наиболее высокая летальность отмечена при
осложнениях язвенной болезни и остром панкреатите.

За последние годы в связи с получением оборудования, в городе
значительно выросла доля лапароскопических операций при остром
аппендиците и остром холецистите. Стала активно применяться гибкая
эндоскопия с лечебной целью. Однако сохраняется дефицит площадей в
действующих медицинских организациях, дефицит хирургических и
реанимационных коек. Проблема решится с вводом в строй новой больницы
скорой медицинской помощи.

Главный внештатный специалист-хирург Министерства здравоохранения
Республики Крым С.Р. Закут в своем сообщении отметил кадровую проблему
– низкую обеспеченность врачами-хирургами, при том, что в регионе свой
медицинский вуз, однако хирургическую специальность выпускники
выбирают неактивно.

Отмечено отставание региона от среднего уровня внедрения
лапароскопических операций и гибкой эндоскопии

Основные задачи главный специалист видит, прежде всего, в
рациональной организации хирургической службы в степных районах Крыма,
путем создания межрайонных больничных объединений с соответствующей
материальной базой и кадровым обеспечением, в подготовке кадров и
развитии минимально инвазивных технологий – эндоскопии, вмешательств
под лучевым наведением.

Главный внештатный специалист-хирург Министерства здравоохранения
Херсонской области Ш.В. Мнацаканян отметив сложные условия работы, в том

3

числе связанные с дефицитом врачебных кадров, показал в сравнении с 2023
г. увеличение объем хирургической помощи при уровне летальности ниже
средних значений по стране. Увеличилось количество лапароскопических
операций при остром холецистите и остром аппендиците. Кадровый дефицит
хирургов и анестезиологов пока решается за счет командируемых
специалистов из других регионов страны.

С информацией о работе Российского общества хирургов выступил М.Л.
Таривердиев. Сообщено об организации отделений РОХ в новых регионах
страны. Представлен план по мероприятиям общества на вторую половину
2025 года, в том числе по проведению очередного XVI съезда РОХ в октябре в
Москве.

  В заключении председатель профессор М.Ф. Черкасов кратко
охарактеризовал основные проблемы организации хирургической помощи в
новых регионах России, связанные с дефицитом врачебных кадров,
недостаточной оснащенностью многих медицинских организаций, периодом
перехода на законодательную базу Российской Федерации. Однако по
мнению М.Ф. Черкасова за последние 2 года налажено взаимодействие
между регионами, главными специалистами, выстроена маршрутизация
пациентов со сложными хирургическими ситуациями.

Председательствующим отмечен высокий уровень докладов
выступавших главных хирургов регионов, использование имеющихся в их
распоряжении статистических данных, собираемых с помощью отчетной
системы главного хирурга Минздрава России.

Решения Профильной комиссии по хирургии Минздрава России:
1. Разместить информацию о заседании Профильной комиссии по

хирургии на сайте главного хирурга Минздрава России.
2. Протокол заседания направить в Минздрав России.
3. Завершить подготовку информационно-аналитического сборника

«Хирургическая помощь в Российской Федерации за 2024 год» к
печати к августу 2025 года.

4. Принять участие в организации и проведении XVI Съезда Российского
общества хирургов 21-23 октября 2025 года.

5. Провести очередные заседания Профильной комиссии во время XVI

Съезда РОХ.

         Главный хирург ЮФО профессор Черкасов М.Ф.

                                                 Ответственный секретарь д.м.н. Оловянный В.Е.